sa. in iij. parte statutorum. q. xlv. quaerit incipit, An autem sententia absolutoria. & ibi uide pro & contra. late per Alb. in l. non ideo minus. C. de accu. & dicitur infra in uerbo. (in uerficu. sed quero an damnato dicto Titio.

41 Mandans & mandatarius coram diuersis iudicibus conuenti, an possint petere se remitti ad eundem iudicem, & coram eodem iudice conueniri.

ANGELVS.

41 *VIGESIMO quero, an mandans & mandatarius coram diuersis iudicibus conuenti, possint petere se remitti ad eundem iudicem, & coram eodem iudice conueniri. Ista q. format Bald. in dicta l. non eo minus. circa si. uer. item quero an mandans & mandatarius qui conueniuntur & c. & ibi primo arguit quod sic, propter cause connexitatem. ff. de iud. l. nulli. §. si quaeritur. ff. de liber. cau. Et quod no. Inn. in c. cum M. Ferrariensis. extra, de constit. Sed tamen dicit, quod de facto fuit determinatum contrarium: & ratio fuit: quia isti obligantur de per se quilibet, & processus cum uno, non ualeret cum alio. arg. d. l. nulli. & l. j. C. de quib. reb. ad eud. iud. eat. & l. j. C. de cri. expil. har.

AVGVST. Tu autem in hac materia adde, quod nemini dubium, quod coram eo iudice non debet esse ista talis cognitio, cum penitus ista sint separata, & sententia siue absolutoria, siue condemnatoria lata pro uno uel contra, non prodest, nec nocet, per ea qua dixit Bartol. in l. adultera. §. j. ff. de adulter. & Dyn. in dicta cap. rati habitio. & Bald. in l. iurifcon. C. quibus res iudi. non noc. & not. in l. saepe. ff. de re iudica. Nec

uideo rationem, quare ista remissio fieri debeat. Limita tamen, ut per d. Nellum in tracta. bannitorum, in ij. parte primi temporis, in q.vij.

42 *Mandans non expresse: puta quia non dixit, uolo quod interficias Titium: sed dominus cui fuerit illata iniuria dixit famulo, non recedas domum, si ego non sentio aliquid de negotio isto, an talis dominus mandans, si famulus occidat iniuriantem, teneatur ex mandato.* a

ANGELVS.

42 * VIGESIMO primo quero, po ne quod non fuit madatum expresse: puta quia non dixit neq; usus fuit istis uerbis que sunt in l. j. ff. manda. b quia no dixit, mando, uolo, rogo q; Titium interficias, sed dum quidam dominus cu suis famulis rediret domum, cui iniuria illata fuerat, uel pater dixit filio, amplius no recedas domum, si ego no sentio aliquid de negotio isto, an si fili^o, uel famulo^o post ea interficiat iniuriantem, an dominus uel pater teneatur ex mandato. Ista questio fuit semel de facto Florentie, & quidam dominus propter dictum madatum fuit decapitatus, ut refert Bar. per illum tex. in l. si quis mihi bona, §. si quis madauerit. ff. de ac. har. quod perpetuo no. & maxime tu pater familias uel domine, q; bene aduertas quob loquaris cu filio uel famulis quib^o est illata iniuria, ne post ea possit dici, q; ex madato tenearis.

AVG. Tu autem in hac materia adde, quod periculosa uidetur ista decisio, & maxime in criminalibus, quod illa directa uerba per dominum in famulum, cum directe dominus non uideatur mandare, important mandatum, & negare no possumus, quin sint dubia: & in penis debemus

in istis ambiguis interpretari in maiorem partem. l. interpretatione. ubi est casus. sed ego no recedo ab opi. Bar. que est comunis: quam sequuntur Ang. & Imol. in d. §. si quis madauerit, pro qua conclusionem allego tex. & ibi do. Abb. ponderantem illi tex. ad hoc in c. ex literis, extra, de excess. prel. & fortius dixit Bald. in l. j. C. de ser. fug. in iij. col. quod si loquor tibi in aure^a, & statim occidas unum qui sit meus capitalis inimicus, debeo puniri tanquam mandator illius homicidii. alleg. Bar. in l. si uentri, §. si de pri. cre. licet Bar. ibi uideatur loqui, sed aduertas b limitandam communem opi. quod uerum est, si dico famulo, facias quod non reuertari quin sentiam noua de iniuria tibi illata, & tu occidas illum, quod ego uideor madare, quod tu committis illud homicidium. Nam est hoc uerum, si iniuria grauis fuit illata illi famulo, ut puta unum uulnus: sed si uia alapa fuisse sibi data, uel alia iniuria no multum grauis, & hoc debet esse in arbitrio iudicis: tunc si illi famulo qui habuit illam alapa, dico ego dominus, facias quod ego sentiam noua, & ille famulus occidat illum iniuriantem, tunc non teneor ego dominus tanquam madans fieri illud homicidii. & probatur per l. j. C. unde u. p. gl. & Bar. in l. si. ff. ad l. Cor. de sicar. quia si habuisti iniuriam cum alapa, debes defendere cu manu. & sic in singulis limita, ut per Bal. in l. si literas C. man. in fi. Et limita etia dicta Bar. doctrinam Bal. in l. cum mandati. C. mand. nisi dominus dixisset famulo, fac cu isto cultello ut sentia nota, & ille cultellus erat ita paruulus, q; no erat aptus ad occidendu. Et ille occidit

cidit, & sic exsoluit fines mandati: quia uidetur solum madasse de uulnere: ut dixi supra in xvij. q. in hac eadē gl. Pau. uero de Cast. per illum tex. cum gl. in l. j. ff. de his quib. ut indign. uidetur habere aliam opinio. in prin. q. Bar. hic.

ADNOTA. ¶ In aure. Adde tu & uide Io. de Ana. in consi. lix.

b ¶ Sed aduertas. Adde quod opi. Bar. & Ang. hic sequitur Pau. de Cast. in consi. ccl. xij. & ibi poteris colligere pro ueritate huius limitationis. & in hac materia uide Alex. de Imo. in consi. cxxvij. in iij. lib. Ber.

43 *Persuadens siue consilium prestas, an teneatur.*

44 *Opem prestans, licet indistincto teneatur, etiam si malefactor erat perpetra turus delictu, tamen limitatur, nisi fauor sit simplex, & malefactor omnino maleficium commisset sine ope uel fauore meo: quia tunc opem prestans mitius punitur.*

ANGELVS.

43 * VIGESIMO SECVNDO quero: tui di materiam mandantis & madatarii gratis, & quando cu pecunia, & sic de assassinis: nuc uideamus a quid in persuadente^a siue prestante consilii, an teneatur. Istam q. format Bar. in d. §. si madato. in uer. quero utru in persuadete^a & ubi cocludit unā cum Cy. quod illa distinctio an esset aliās facturus, uel ne, in his que sonat in delictis no habet locū. probat in l. j. §. incidit. ff. ad Turp. ibi, aut qui instigat & c. psuadere & dare cō silii, est opē ferre: ut l. q. seruo. §. plus Pōponius. ff. de fur. & si persuades, uel cōsilii prestas Titio, q; unū maleficiū committat, quod etiā sine dicta persuasione, siue consilio facturus

erat uel no, quod tu tenearis: qd bene no. tu iudex, q; inquiris de cōsilio uel persuasione: quod etiā si no cocludas, quod nullo modo Titius dictū maleficiū commisset, nisi fuisset talis psuasio uel cōsiliū: tamen processus tuus, pcedit: & ecōtra, tu q; uis defendere, debes articulare q; omnino Titius illud maleficiū commisset, etiā si no fuisset tuū uel cōsiliū, uel tua psuasio. tamen uenies cōdenādus, licet fortē leuius: quod ppetuo no. in practica. sed in prestante opē, sine dubio no adhibetur dicta distinctio: ut not. Bart. in d. l. is q; opē, ff. de fur. & an persuades, uel cōsiliū prestas ad maleficium cōmittent. pniatur uel non: uide Sali. in l. j. C. de rap. ur. in uer. quero ergo an persuades & c. Et qua pœna teneatur psuadens uel consulens, no. ibidem Sal. uer. quero secūdo si in lege non est & c. Scribit in ista q. Bart. an malefactor esset aliās facturus necne, & Bal. & Salice. in l. j. C. de ser. fug. Sed in prestante opem, absq; dubio no adhibetur dicta distinctio: ut no. Barto. in l. is qui opem. ff. de fur. Et prædicta sunt uera, quando persuadet aliquid qd cadit in delictū. Si uero persuasio siue cōsiliū est circa illud, qd in delictum non cadit, tunc adhibeatur ista distinctio, uidelicet, aut fecit dolo aut no: aut erat aliās factur^o aut no: ut l. si quis cu sciret. ff. de dolo. l. ij. in fi. ff. man. l. si remuneradi. §. si tibi. e. tit. Sed aduerte, qa distinctio an esset aliās facturus uel non, no habet locū in madante: quia pro certo præsupponit q; no erat aliās facturus, nisi gratia madantis: ut supra dictū est.

ADNOTA. ¶ Persuadete. Adde ultra dicta per August. an accusatus de

mādato. probetur de persuasione, an debeat condemnari. & uide Alex. de 1 mol. in consi. cxxvij. iij. li. & qualiter quis tenetur de cōsilio, uide Cap. in cons. xxvij. Bart. consi. clxv. Ang. consil. xxij. & Bal. in consil. cxxx. in iij. uol. Ber.

A V G V S T. Tu autem in hac materia adde ultra doct. in quantum supra conclusum est, quod in mandante illa distinctio non habetur, an quis aliās sit facturus uel ne. Adde quod Bal. post multa uerba uidetur affirmare in d. l. non ideo minus. C. de accu. in antepe. col. & uide Bal. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offic. procon. & leg. qui post Iaco. de Bur. tenet contrarium, sed Ange. in l. j. ff. de eo per quem fact. erit. tenet contrarium: quia in distinctōe mandās tenetur, etiam si ille aliās facturus erat. & ideo Bal. mutauit propositum in l. ob hac uerba. ff. de his qui no. in fa. qui dicit, quod illa distinctio, an quis aliās facturus erat uel non: nō habet locum in mandato, sed solum in consilio. & ibi alleg. multas gl. Limita per Bald. in l. metu. C. quod met. cau. secundo limita in persuadente & cōsulente, & prādicta nō militare, quādo solum tractaretur de puniendo persuasorem uel consulentem de solo consilio uel persuasione: quia nō adhibetur illa distinctio: sicut si tractaretur de ipsis puniendis, quando maleficium esset fecutū propter ipsum maleficium: quia adhibeatur illa distinctio, secundum Bal. in l. data opera. C. q. acc. in pe. char. & certē est sententia Bar. in l. non solum. §. si mandato. ff. de iniu. & j. dicitur in si. istius gl. & ibi Bald. in l. data opera, loquitur in mādante, & uide Inn. in c. querelā. extrā de elect. in uerbo, subtra-

ctam. qui loquitur de consilio. & dicit Mathesil. in notabilibus suis, notabili xcvj. quod ille qui facit furti persuasione uel consilio alterius, nō tenetur actione furti, si fur aliās erat facturus. per tex. §. ope. insti. de oblig. quæ ex quasi delicto. ubi glo. hoc uult, licet Bart. teneat contrarium in d. §. si mandato. sed dicit Mathesil. quod Bar. dixit cōtra mentem illius §. ope. dicit tamen quod Io. de Lig. in c. mulieres. extrā de sen. ex com. sequitur opi. Bar. & uide quæ dicentur in fine istius gl. & uide Bal. in hac materia in l. j. C. de ser. fugi. Sal. in l. j. C. de rap. uirg. & Bart. in consil. suo clx. qui notabiliter loquitur de persuadente & consulente. & Ange. in consil. suo xxij. quod incipit, per decisione quæstionis hoc solum. quæ singulariter decidit, quod licet furti uerba importantia mandatur, tamen erit persuasio uel consilium quando direxit uerba contra illic qui omnino deliberauerat facere hoc 44. micidium. * Item adde in opem prostante. Adde quod licet non adhibeatur illa distinctio, an quis aliās sit facturus uel ne: quia in distinctōe tenetur: limito hoc uerum, nisi fauor sit simplex, & malefactor omnino maleficium commississet sine ope uel fauore meo: quia tunc mitius debet puniri præstans opem. mirabilis est decisio Io. And. in c. felicitis. de penit. l. vj. quā multum ponderat & magnificat Ang. in l. is qui opem. ff. de iniu. & in l. in furti. §. ope. eod. tit. & allego similem gl. in cle. j. de pce. & quomodo adhibetur simplex fauor, uide per Ang. in d. l. is qui opem. & semel ego euaui unum à furca per illam doctrinam, quem iudex malefactoris uoluit